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Republika ¢ Kosovis 0). ,-03/02 fg‘ Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosove Municipality of Viti/na

NE baz€ t& nenit 58 paragrafi 1 pika h @ Ligjit mbi Vetégeverisién Lokale Nr.03/L-040 lidhur me
nenin 50 paragrafi 1 pika | & statutit t¢ Komun@s s¢ Vitisé Ne.01-013/491 .48 dates 21.04.201 1.ns
harmani me dispozitat ligjore 1& nenit 19 1 Ligjit mbi Gjueting Nr.02/L-53 né harmoni me
Udhgzimin Administrativ Nr.06/2009 Pér dhénjén né menaxhim & vendgjuetive 1@
pérbashkta,Krvetari i Komunés né bazé & kompetencave dhe autorizimeve q¢€ ja lejon ligji
paraqet Kéte:

PROPOZIM VENDIM

PEr themelimin ¢ vendgjutisé s¢ pérbashket né Komunis s€ Vitisé

Neni

Me kéte propozim vendim Kryetari i Komunés propozon q& me q@llim t& eritjés, kultivimit,
mbrajtjts.shirytézimet @ Kalshve @ egra dhe menaxhimit mé (& mire & tyre, themelohet Kjo
vendgjuets,

Neni 2

Me K&t& propozim vendim emertohet vendgjuetia *'Kopilaga®



Neni 3

Vendgjuetia Kopilaga shtrihet né pjesén jugore t& Kosoves buzé kufirit shietror me Republikén ¢
Magedonis s¢ Veriut, i takon masivit té pycjeve t& Karadakut t& Shkupit, kryesisht shtribet né
piesén veriore.

Neni 4

Emertimi i vendgjuctisé dshté berd npa maja mé ¢ lané me lartési mbidetare 479-1492 m me
siperfaqe prej 6176.75 ha pastaj né pjesén veriore vazhdon né zonén ¢ pyejeve Zhegovei qé
shirihet né lariésin mbidetare 479-830 m me siperfage prej 139247 ha gé kulizohet me
Komunén ¢ Gjilanit dhe Ferizajit, ndersa né piesén perindimore kulizohet me pyjet € zon¢s
menaxhuese Goshica ¢ ¢ila shirihet né lartési mbidetare prej 560-941 ¢ cilaka siperfaqe 2764.93
ha pyje dhe toka pyjore ¢ cila kufizohet me Komunén ¢ Kaganikut.

Neni 5

Qctésia né vendgiueti &shté né nivelin e duhur & ju mundéson 12 jetd e qete 1¢ gjitha egersirave
né teren.

Neni 6

Ky propozim vendim hyn¢ fuqi pas miratimit nga Kuvendi § Komunds sé Vitisg,
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Vit

Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural
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Pérmbajtje:

Korniza ligjore
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HYRJE

Me qéllim te rritjes kultivimit,mbrojtjes,shfrytezimit te kafchéve té eqra dhe menaxhimit mé te
mire te tyre,themelohet kjo vendgjueti.Ne baze té analizave te konfigurocionit té terenit,ligjet e
kafsheve dhe lartésise mbidetare,konsiderojme se vendgjuetia ne Komunen e Vitisé pérfshing tri
zona : Zona menagjuese “Kopilago”,Zono menagjuese “Goshica” dhe Zong menogjuese
"Zhegovci”.

Pas konsultave me disa komung ge kane themeluar vendajueti te perbashkéta,si dhe duke o
bozuar ne traditén e gjuetisé né Komunén e Vitise,vendosem ge ne Komunin e Vitise té jete me
vendgjueti,pasi ae sipos pervojave te komunave tiera,ge kane dy opo me shume vendajueti, jane
pércjelle me veshtirési me pérzierje kempetencash dhe mosmarrveshye tiera mes menaxhereyve
té operatoréve te kétyre vendgjuetive.

EMERTIMI | VENDGIUETIS

Duke posur porasysh se vendgfuetia ne¢ komunén toné shtribet pothujse né téré regjionin ¢
kopiloges,prandoj emértimi “Kopilaqa“eshte | natyrshem: dhe propozohet ge emértimi te jete
vendgyuetia “Kopilaqa”

1.SHENIMET E PERGHTHSHME PER VENDGJUETIN

Vendgjuetia "Kopilaqa™ shtrihet né pjesen jugore te Kosovésbuzé kufirit shtetéror me
Republikén e Mogedonis se Veriut,i takon masivit te pyjeve ¢ Karadokut té Shkupit,kryesishe
shtrihet ne pjesén veriore té kétij mosiviNe piesen veriore shtrihet deri né shtrotin e lumit
Marava. Kjo wvendgjueti né gjinn e ve! ka maja te  larta,gryko,shkembinje 16
thepisur,Jugina,rrofshnalta dhe formo té tjero ¢ relievit,si forma karakteristike  teo
pérthyeshmeris se ti.Emertimi | vendgjuetisé eshté bore nga majo mé e lorté ge guhet
"KOPILAQA"opo Kodra Furris, me lortesi mbidetare (479 -1492 m)me nje sipérfoge pre)
6176.75 ha postaj né pjesén veriore vazhdon me zonén pyjore “Zhegovci”,qe shtrihet né lortesin
mbidetore(479-830 m),me sipérfaqe pref 1392,47 ha,qé kufizohet me Komunin e Gjilanit dhe
Ferizajit,ndérsa ngo pjesa perendimore kufizohet me pyjet @ rones menagjuese "“GOSHICA™ e
cilo shtrihet ne lartesi mbidetare pre 560-941,xjo zone pyjore ne total ka 2764.93 ha pyje dhe
toko pyjor,e cilo kufizohet me Komunen e Kaqonikut .



Korakteristike tipike pér kété vendajueti éshte konfiguracioni kodrinoro-malor,qé korakterizohet
me thyerje té theksuora té terenit, me plerrtesi te theksuara to relievit, ky né siperfage te vogla
gjenden formo t&é ndryshme ¢ rolicvit e shpesheheré me thyerje ekstreme.Si norme por
densitetin e pyjeve neé kéte lloj tereniku piko mé larté e lortésise mbidetare éshte 1482 m, née
vendin e quojtur "Kopiloqa” te kodra e furrés, kemi pjese té terenit té pjerrét,ge duhet té jene
s€ poku 20 km/1000 ha.

£ gjithé hidrogrofia e késoj vendgjuctic perbéhet ngo ujembledhesi | lumit Marava,si pjesé e
peligut  te  Detit té 2ZiKushte te tilla orografike,pedologjike  dhe klima ¢
pérshtatshme,mundésojné parogitjen ¢ grumbojve me numer te madh té llojeve dhe me
strukture shume heterogfene ,ne te cilat pyje rritet numer | konsidervesheom I flores dhe founes
Gutoktone.

Ne kete vendgjueti egzistojné rrugé: pér kamion,pér traktor dhe shtigje té ndryshme

1.2 KARAKTERISTIKAT PEDOLOGHKE

Né vendgjuetin “Kopilaqa®,pér shkak té pérberjes litologjike te nduardurshme,kiimes
korakteristike dhe vegjetacionit,joné zhwilluar edhe lioje té ndryshme té tokave Klima eshto e
vorur nga lortésia mbidetare dhe faktorit vjetor té té reshurave té shiut.Voresisht nga xéta
faktore, klima gé dominon éshte e karakterit humid.

Vegjetacioni éshte poashtu faktore ! cili ka ndikuor né krijimin e tokove.Eshté | kushtezuor nga
substrati,klimo ,pozita dhe madhésio e masivit.Me eritien o lartesise, krohas ndérrimit té tipit te
vegfetacionit,ndrrojne edhe liojet e tokave Karakteristikat o tokave ne pyjet e brezit kodrinoro-
malor,né rend te paré varen prej karakterit 16 substratit.Ne shkembnjt qalgerore jone keijuor
tokot géshtenje gelqerore,nderso ne shkémbinjet sihkot tokat géshtenje acidike.

Ne shkémbinjét gelgeroré jane krijuor tipe te ndryshme te¢ tokave : Sirozemi (tokot
gurore),Pratoredzina dhe tokat e zeza organogjene né cortonate (redzing e verteté),me shume
varigtete ,terra fusco ety.

1.3 KUSHTET HIDROGRAFIKE

Hidrogrofia eshte element ! réndésishém natyror pér vendgjuetin“Kopilaga®,ujrat siperfagésore
dhe néntokésore voren nga perbéda  gjeologjike (ujémbojtese dhe  ujléshuese),format
relievit,klimo (temperoturé,reshjet,ererot et].)mbulesa vegjetative dhe ndikimi | njerivt né
rrequilimin e shtretérve dhe shfrytézimit té ujit per nevojo té ndryshme.Numrei | burimeve dhe
gurrave gjenden né viset malore té cilat koné renje té vogel dhe pa shpejtesi dhe forcé
erozive,ndérsa ne viset e ulta ato marrin formén e ujrove te¢ geto dhe koné t¢ g)itha
korakteristikat e lumenjeve te rrafshet.Ujémbledhes: kryesoré né Komunen e Vitise eshté
“Morava e Binqés”! cili e ka burimin ne vendin ¢ quajtur “Bilak” qé éshte dege e Karadakut té
Shkupit, me degét e saj,prosko ¢ Gérngarit dhe e Debélldehut si dhe proska tjera ne Goshice
dhe Smiré



1.4 INFKAS KUK TUKA £ VENUGJUE L IDE

Ne kete hopsire te vendgjuetise | vetmi vend urbonistike esheo Qyteti | Vitisé qe permes rrugeve
regjionale éshte i lidhur me Kilokotin,Gjilanin,Kaganikun dhe Ferizajin.Pjcse dermuese e
vendgjuetisé ka infrastrukture rrugore mjaft te mire,diso Jan¢ edhe t¢ osfoituara, ko cdhe rruge
dytésore kryesisht te rrequiiuaro mire Pjesét o vengjuetise me té largeta mbulohen ngo rruget e
fshatrave,qé diso prej tyre jone mjaft te veshtira te kolohen edhe né stinen e veres,sidomes né
fshatrat e broktisura sig jone: fshati shoshare,vérnakolla,vérnezi si dhe fshoti mjak Né pjesén
me te madhe té vendgjuetiseé vendbanimet jone té pakto.

1.5 QETESIA NE VENDGIUET!

Ne pergjithesi getesio ne vendgjueti éshte ne nivelin e dohur Qe ju mundéson jete te gete te
gjitho egersirave né teren.

Neé keto siperfaqe né qrregullimin e ciiésise,né vendgfueti,ndikon tipi | shprendars |
vendbonimeve, me lagje té shprendara, kuliotot e pakontroliuara te bagétisé,gent dhe macot
endacake,numri | tnodh | predatoréve farobitqarve),gjuetio ileqale JLrerja e pyjeve,qarkullimi i
komunikacionit dhe punimet e pérditshme ne bujgési,

1.6 NDIKIMI ANTROPOGJEN

Ndikimi ontropogjen ne vendgjuetin “Kopilaqa” nuk eshte edhe aq | madh pas’ ge piese
dermuese e siperfoges mbulohet me pyje,livadhe dhe kullosa,ndersa toka te punvara ko me pak
dhe gjenden afer rrugeve té vendbanimeve. Prerja e pokontrolluar e pyjeve poroget nje problem
ne vete,sidomos prerjet ilegole ndikojne negativisht né kultivimin dhe getesin ¢ egersirave por
edhe ne ushqimin e tyre,duke | pérmendur edhe Zforret e qfoqura ngo foktori njeri Sa i perket
perdorimit té mekanizmave bujqésore dhe pérdorimit te preparateve kimike,ndikimi | tyre nuk
éshte shume | madh.Kushtet ekologfike ato joné né pérmirésim né krehasim me te kaluvoren,por
ka mundési ge kushtet ekologjike té pérmirésohen edhe me tef.Per shkok t& gjuetis ilegale dhe
gjuetisé me mjete té ndaluaro numri | egérsirave éshté duke u zvogeluar qdo here € me
shume,prandaj kjo dukuri duhet té luftoket me té gjithe mekonizmot e shogates,si dhe me
ndihmen e orgoneve shtetérore.



Sa | pérket klimés né kuptimin makro kiimatik dhe rajonal éshté vorijanti klimes <@ mesme
kontinentole e cilo ne lortesin e madhe mbidetare éshté me vierg te theksuara té temperaturove
ekstreme e ndikuar ngo perthyerja e modhe e terenit dhe poraqitie te elementeve te ndryshme
té klimés kontinentole. Temperaturat mesatare ne¢ muojin koreik joneé 21 °C, ndérsa né muajin
janor -0.5° C. Sosia e té reshurove éshte 385-950 mm/vit (mestarisht 590 mm/vit).Gershetio) |
kiimes kontinentole dhe format kalimtare te tyre jone forma standorde te shtrirjes ne kete njési
menaxhuese,

Ky gérshetim | kiimés ko krijuar nje kompleks te nderlikuar te kushteve ekologuke to cilat
mundésojne paragitien dhe equistencen e florés dhe founés te begatshme dhe té
shumeilojshme.

Vendgjuetia gjithashtu  shquhet edhe per shumellojshmeri  biologjike te pejsazheve, falé
pozicioneve gjeografike, kushteve gjeologfike, pedologjike, hidrologjike te Korakteristikave te
relievit dhe klimés.Relievi | thyer dhe kushtet tjera pér egzistence dhe rugjtjien e nje numei to
madh te liojllojshem te botes bimore dhe shtazore.

1.8 VEGJETACIONI NE VENDGJUET!

Te gutha terenet e kesaj vend Qluelie karoktenzohen me vegjetacion to Bugshem te flores,duke
lu folenderuar kushteve pedologjike dhe numrit té madh té lumenjve,perroskave dhe burimeve
natyrale te ujit.Egérsirat kané sosi te mioftueshme dhe te sh umellojshme te ushqimit gjaté ters
vitit veqanarisht né periudhén verore me temperaturd 1é larta.

Egzistojne shumeé kulloso malore,livadhe ku egersicat ushqehen dhe krijojné venbanimet e
tyre.Ne pjeset e rrofshto dhe ne ultesira mbillen arot me drithera si : gruri,misri,etj. Ku eqersirot
e imto mundé té gjejné ushqimin plotésues Né zonot malore prezent jane tipet e drunjeve
ahu,bungu,qarri,shkoza, plepi | egér, molla e eger,dordha e eger,rhona,!ajthn)'a,shelgu,e.'j,ndersa
nga drunjet e shkurter dau'!ohen:koqa,mumn‘,kulumna,manaferra,etj qc¢ gpthashtu pareqesin
ushqim kualitotiv per egérsira,

1.9 USHQIMI PLOTESUES | EGERSIRAVE

Né pjesét me té larta té terenit té veadgjuetisé dimrat joné me té oshpér dhe me te gjoté, me
s0si me teé madhe té borés dhe ngricave,prondaj mundésisht duhet ti kushtohet vemendje edhe
ushgimit plotésues té egérsirave Ndér egersirat mé 6 rrozikuaro giaté  dimrit jané
gjithesesi,thellonzot fushore dhe dern | eqer te cilat nga temperoturat e uita munds te
pesojne.Ngo egérsirat tiera dreri dhe lepuri jané gjithoshtu te rrezikuoro,prandaj do té ishte |
nevojshem ushqimi shteseé | pérbere nQa sano,terfojo,drithi opo kultura tiera.Pranda) varsisht
nga kushtet materjole preferohet te sigurohet ushgimi | pérbere ngo drithi dhe bori | thare
sono gpo térfojo).NE diso vende ne vengjueti duhet ngritur ushgimore ( kryesisht duke |
shfrytézuer drunjét e pyllit) ,né té cilat vendoset ushqimi plotésues pér egérsiro te lorta,Poashtu
né diso vende duhet ndértuar kripore té pérshtotshme, ku vendoset kripa,kryesisht ne formé
gurore te cilat egérsirot munde ti shfrytezojné,por pa pasur mundési to zh vendosin ose t) hedhin
ne toke



Né aspektin e shtrirjes katostrofe vendgjuetia kryesisht shtrihot brenda kufijve komunal te
Komunés sé Vitis,né siperfaqe pref 26993.59 ha. Nga pjesa jugore, kjo vendgjueti kufizohet me
Repuliken e Magedonisé se veriut,nga pjesa veri-lindore me Komunen e Gjilanit,ngo pjesa
perendimore me Komunen e Ferizajit,si dhe nga pjesa jug-perendimore me Komunen e
Koqonikut. Kéto pyje jané vozhdim ! Maleve Rodope dhe to njejtat bejne piese ne kategorin e
maleve te vjetro té cilat kryesisht perbéhen prej shkembinjeve gelgeror.8ota € gialle e
vendgfuetis eshté e perfagésuar me nje numer te modhe te flores autoktone dhe faunes sp
eger.Vegjetacion: eshte | begatshem dhe | Nojllojshem, para sé gjithash se edhe bota jo e gjalle
€shté e begotshme. Begatio e botés sé gjalie sshte rezoltat | proceseve historike dhe evolutive si
POs0j¢ € porités s¢ volitshme gjeografike. Kryesisht pérbehet nga dy breze Pyjore dhe ote - nga
pyfet e uita té brezit kodrinoro-malor me piesmarrje te llojeve karakteristike per koté brez
,Querqus Frainettofbung), Querqus cerris(qorri),Querqus petrea(dushku | keprollit), Fagus
mesiaca({ohu),Carpinus orientalis(shkoze orientale),Carpinus detulus(shkoze) dhe llojet e tjera
té drunjve dhe shkurreve Qe jané karokteristike pér keté brez pyjor ,si dhe brezin maolor te pyjeve
te larto te ahut dhe lojeve tjero pércieliese g€ jané karokteristike por keté brez.

2.1 STRUKTURA E SIPERFAQES SE VEND GJUETISE

o ~ B I O il T
Sip. e pcrg“;r{hshme e 26593.59 | ho 100 % Vérejtje
vendgjuetisé = =a= = _— }
% | Elejuar per gjuet
Pyje dhe toko pyjore 1033415 | ho | 3328 il
R O SR % | Elejuar pér ;ret:— B
Kullose dhe livadhe 1985.00 ha 7.35
o % | £ ndaluar per gjueti I
Pemishte 224,00 ' ho 0.83 !
B . A % | E ndaluar per gjueti i
Toke e punueshme bujgesore 10703.55 | ho 38.60 }
Pem te imta 83.4 ha 0.30 % | £ ndaluar per gjuet; |
Lulmenj kanole 98.00 | ko 0.3 % | Elejuar per gjueti
tjera | 3565.49 | ho 132 % | Endaluar per gjuet |
a T e —— |
Sip.e lejuar pér gjueti 12417.15 | ha 46.00 % | Elejuor pér gjueti
== S R —_‘.: ’—; ,[‘*.' F1ar iy .v—'_
Sip. e ndaluar pér gjueti 1457644 | ho | 5400 v | & neoluar per gjuets
- | A




3. QELLIMI | MENAXHIMIT NE VENDGJUETI

Qéllimet e pérgjithshme: Menoxhimi i vendguetisé ka pér qellim ruojtjen o tere ekosisternit dhe
borazpeshen exologfike,mbrojtien e kafshéve te egro,sigurimin e mirgenjes dhe kushteve te
shfrytezimit té tyre,Gyithoshty siquron mirgenjen dhe kushtet e shfrytezimit ekonomik ghe
etiken e giohtorve.Pra me menaxhim te vengjuetise mundesohet

kultivimi,mbojtja,menaxhimi, gjuetia dhe shfrytézimil eqérsirave dhe pieséve te tyre ,ashtu gé
me masat menaxhuese sigurohet kuitivimi | atyre egersirave ne loje,numer dhe kualitete qe
lejojné kushtet natyrore né vendgjueti.

Qéllimet e veqonta : Arritic e numrit dhe kuolitetit té caktuor,struktures gjinore dhe
moshore,dendsis¢ dhe popullimit,ményro e shfrytézimit te eQersirove dhe pleséve té tyre
(givetia turistike,aktivitoter sportive-rexreative) pérmiresimi | kushteve natyrore dhe habitateve
te egersirave,

4. MASAT MBROJTESE TE KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGIUET!

Gjuetia egole ahe numei shume | madh | egersirove demebérese (ujku dhe dhelpra) kane beré
ge numri | kafsheve te egra no vendgjueti té 2voglohet. Numri | genve dhe maceve endacoke
¢shté né rritie e siper.gjé ge na shkokton déme 1 médhe sidomos né eqérsirat,sig cshte
lepuritheéllénza por edhe te vegjlit e kaprollit.

Mbrojtja ¢ kafshéve te egro ngo gjuetia ilegole béhet ne ményro te rugjtjes s€ orgonizuar, néper
sexsione té gjuetisé, kv gdo anétor | qiuetise eshte | paisur me autorizim (bexhé) pér kontrollimin
e terenit te gjuetise.

Pos késoj shoqato ko edhe rojtorin e terrenit te gjuetise ! cili éshte ne mardhan)e té pérkohshme
pune,

Mbrojtjo e kafsheve té egro ngo predatorét present dhe te kohepaskohshém,numri | te ciléve
cshte mjoft | madh,béhet kryesishté duke reduktuor nemnn e tyre gioté  sezonit te lejuar pér
gjuetie nése eshte e nevojshme duhet te organizohet aksion pér reduktimin e ketij numri te
predatorve, né boshkepunim me MBPZHR dhe DBPZHR.

Sa | pérket mbrojtjes ngo sémundjet ¢ ndryshme té kafsheve té egro duhet cekur se ne terrenin e
gjuetisé,nuk €shteé hosur né ndarnje rost té¢ sémundjeve to egersirave apo edhe ¢ egersirove te
ngordhura ngo sémundjet.

Nese gjoté kontrollimit té terrenit hasim né egérsira te ngordhura, shogota si mengjuese ¢ ketyre
kofshéve té egro duhet té kontoktoj menjeherd me shérbimin veterinar komunal epo edhe me
instancat me te lorto né ményre i té kerkohet ndihmne pér mbrojtje nga semundjet eventuale
té eqérsirave.



5. LLOJET E SHTAZEVE DHE SHPEZEVE TE EGRA QE MOMENTALISHT
GJENDEN NE VENDGJUET!

Vendgjuetia “kopiloge™ ne boze te pozicionit gjeografik  kushteve gjeologjike, pedologjike,
hidrologjike dhe karaktenstikove te relievit dhe te klimes .0fren kushte solide per eqzistencen
dhe rugjtien e botés shtazore.Me qe eqzistone nje numer | konsiderueshém | shtezéve dhe
shpezéve te egro  siq jané : oriu | murrem,ujku,dhelpro, ketri,derel | cgervjedulla,macjo e
egérlepuri dhe shpezét e egro sig jenethéllénza e fushes,thélinza e guréve,pulo e
eqér,shgiponja e maleve,fojkoi thonjébardhé, petriti i pulove .Galléndyshja ¢ natés,pata-
rosa,huti, péifumbi.

5.1.LLOJET DHE NUMR! | KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGJUET!

Vendgjuetia “kopilaqa™ posedon nje numér té konsiderueshem té kofsheve dhe shpezéve té
egro,

Thiu | egér ko njé prezence me te theksuvor né krohosim me kofshét e tjere dhe numrei |
populacionit te tij rreth 50 cop.,pasto] vjen ujku me njé populocion afersisht 20 cop,macja e
egér 2 cop,vjedullo 15 cop,dreri 5 cop,dhelpra 30 cop,ketri 40 cop,lepuri 50 cop si dhe eshte
verejté prezenco e oriut.

Prej shpezéve 1é egra :théliénza e fushés 200 cop.théllénza gurore 50 cop,petriti | pulave
20,shgiponja e moleve 3,fajkoi thonjébardhé 10,pota-rosa 30 cop,huti 15 cop,peliumbi 200.



Ligji | kafshéve té_egro

Numri | kafsheve
| 1. | Ariu 1 . —1
2. | Derril eger = —50—%—':]
3. | Ujku - = 20
4. | Macjo egér i 2 I
5. | Viedulla D _1
6. | Dhelpro 30
'_7.J -Dren' __'___‘ ___ f ) _t T_ _+_ - S B _4'
| 8 | Keti B |
| 9. | tepuri o JE2 so
uvr. Lioji i shpezeve te eqra _[ Numiei i shpezéye ]
1. | Thellénza e fushes - <1 200 i
2. | Thellénza qurore 50 |
3. | Dallendyshjo e natés == o 50 |
4. | Petriti | pulove S 20 |
4. | Shgiponjo e moleve Spggeraas T B ‘l 3 o
5. | Foskoi thonjébardhe 10 N
6. | Pota-roso = 30
7. | Huti — 15 -
8. | Péllumbi 200
Nr, Kofshét demébérase (oredatore) Nomri
1. | Ariu 1
2. | Ujky
3. | Dhelpra
4. | Derri | eger
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

NE bazé & nenit 58 pika h t& Ligjit mbi Vetgeverisjén Lokale Nr.03L-040{Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit 1& Republikis sé Kosovés Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona | (& statutit t&
Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491 t& dates 21.04.2011, Kryctari | Komunés s¢ Vitis¢
propozon k&té;

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.01-110/05-764 pér plotésim ndryshimin ¢ Vendimit
Nr.01-110/05-370 t& dates 08.05.2020 pér caktimin ¢ lokacionit pér ndertimin ¢
ambulances n¢ fshatin Terpezé.

Nenil

Kryetari i Komunés sé Vitist i propozon Kuvendit t¢ Komunés s Vitis€ shfugizimin ¢
vendimit Nr.01-110/05-764 pér plotésim ndryshimin ¢ vendimit Nr.01-110/05-370 (& dates
08.05.2020 pér caktimin e lokacionit pér ndertimin e ambulances shéndetésore né fshatin
Terpezd.

Neni ll

Shfugizimi propozohet pér faktin sc lokacioni né {jal€ pér ndertimin ¢ ambulances duhet (&
jeté i planifikuar né dokumentin ¢ planifikimit hapsinor.



Nenilll

Dokumenti i panifikimit hapsinor né Drejtoring pér Urbanizém dhe Planifikim Hapsinor nuk
¢shté i péefshiré lokacioni ne fjale,

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitisa.

Mé dt.02,09.2020 Propozues Kryetari i Komunis sz Vitise

SaKol Haliti
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

N¢ baz¢ 1€ nenit 58 pika h & Ligjit mbi Vetqeverisjén Lokale Nr.03L-040(Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit t¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona | 1€ statutit (&
Komunés s€ Vitis€ Nr.01-013/491 & dates 21.04.201 1, Krvetari | Komunés s¢ Vitise
propozon kétd;

PROPOZIMVENDIM

Pér shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.01-110/05-546 pér dhénjén né shfrytézim ¢ pronés
Komunale NPSH Arena Sport né Kabash

Nenil

Kryetari i Komunés s€ Vitis€ i propozon Kuvendit ¢ Komunés s& Vitisé shfuqizimin ¢
Vendimit Nr.01-110/05-546 pér dhénjén né shirytézim 1€ pronés komunale NPSH Arena
Sport n¢ Kabash



Neni ll

Shfugizimi propozohet pér faktin se kérkesa e palés nuk éshté ne kundershtim me Vendimin e
Kuvendit t& Komunés s@ Vitjss

Neni lll

N& ményré decidive né kerkesén e palés kérkohet vazhdimi i kontratés sg Arena Sport |, nuk
kerkohet dhénja né shfrytézim afatshkurg

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunds s& Vitisa.

Mé d1.03.09.2020
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

N& baze t& nenit 58 pika h t& Ligjit mbi Vetqeverisjién Lokale Nr.03L-040(Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit 1€ Republikés s¢ KosovEs Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona | 1€ statutit t&
Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/491 ¢ dates 21.04.2011, Kryetari | Komunés s Vitis
propozon Kété;

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin ¢ Vendimit per krijimin e qasjés s& parcelés Nr.3760-0 né rrugén
publike me nr.2592-11 permes parcelave me nr.2582-6 dhe nr.2582-8

Neni l

Kryetan i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit t& Komunés s& Vitisé shfugizimin ¢
Vendimit pér krijimin ¢ qasjés s¢ parcelds Nr.3760-0 né& rrugén publike me nr.2592-11
permes parcelave me nr.2582-6 dhe nr.2582-8



Neni Il
Shfuqizimi propozohet pér faktin se lokacioni ng fjalé pér krijimin e qasjis né sé parcel@s n

rrugé publike duhet (& jeté i planifikuar ng dokumentin e planit zhvillimor kumunal dhe
hartén zonale,

Neni lll

Dokumenti i panifikimit hapsinor-plani zhvillimor kumunal n& Drejtoring pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapsinor nuk shiz i périshiré lokacioni né fjalé.

Neni V
Ky propozim vendim hyn ng fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.

M d1.03.09.2020 Propozues,Kryets#i | Komunis s& Vitisé
/s_-:.»"__.' % ¢




CTTFY NGPURLMA S XCLOVES « REPVS! KA KOSOVA
o9 i EVIT\S -\.")“-”rlh VITINA
"

I

i 3
(ats
|

|

e : ¢ 1 Viera |
. ,-.>~: My W ;‘,. e met Ey.-wﬁ\.o-_qo‘ -
Republika ¢ Kosovis 0 l_’ (7, 55/1_,7h 'J_: /}ﬂ_______ < Komuna e Vitisg
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

NE baz€ & nenit 40, paragrafi 2, pika d t& Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyniare ¢
Kuvendit t& Republikés sé Kosoviés Nr. 28/2008). nenit 35, paragrafi 2, pika d t¢ Statutit 1¢ Komunés sé
Vitis€ Nr.O1-013/491, 18 datés 21.04.201 1, kryesuesi | Kuvendit t& Komunés s@ Vitisé, paraget kéte:

PROPOZIM VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES T KUVEDIT KOMUNAL TE VITISE 2021

Neni l

Kryesuesi i Kuvendit (& Komunés sg Vitisé, i PROPOZON Kuvendit. q¢ ta shgyrtoj dhe aprovoj Planin ¢
Punés (€ Kuvendit Komunal & Vitis& pér vitin 2021,

Neni 1T

Pjesé pérbérése ¢ kétij propozim vendimi &shté Plani i punds i Kuvendit Komunal (& Vitisg per vitin 2021,
Neni 11

Pér zbatimin e k&tij propozim vendimi do (& kujdeset kevesuesi | Kuvendit Komunal (& Vitise.

Neni 1V

Ky prepozim vendim hyné ng fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komun@s s¢ Vitisé,

KRYESUESI | KUVENDIT




Republika ¢ Kosovids Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti‘na

DRAFT PLANI I PUNESI KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2021

Shtator, 2020
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PARATHENIE

Kuvendi i Komunés &hté organi mé i lanté né Komun@ dhe zgjidhet drejtpérdreit nga gytetarét, dhe
funksionon né bazé & Ligjit pér vetégeverisje lokale, Statutit dhe akteve t& tjera nénligjore.
Kuvendi i Komunés nuk i delegon péngjegjésité e tij lidhur me marrjen ¢ vendimeve pér:

- Statutin dhe Rregulloren ¢ punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe shfugizimin ¢
yre;

- Miratimin ¢ buxhetit dhe planeve investuese;
- Miratimin ¢ ¢&shtjeve (€ tjera financiare, (€ cilat jang (€ rezervuara pér Kuvendin sipas statutit apo
Rregullores sé punés:

- Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor:

- Themelimin e komisioneve t¢ k&rkuara sipas Ligjit:

- Nivelin ¢ tarifave dhe ngarkesave;

- Krijimin dhe pérdorimin ¢ simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit 1& Komun@s, né pajtim me ligjin

né fuqi:

- Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t@ tjera publike;

- Armritjen ¢ marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale:

- Marjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese & komunave 1& Republikés sé

Kosovis; dhe

- P@rgjegjtsive t& tjera q¢ kérkohen me ligj,

Pérmarmjen ¢ vendimeve, Kuvendi | Komuniés mund tia delegojé pushtetin ¢ tij komiteteve t& pérhershme
& Kuvendit (¢ Komunés, apo Kryetarit t&¢ Komungs. Kuvendi i Komunés mund (@ térhege delegimin né ¢do
kohé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegiés pér shqyrtimin e & gjitha politikave, dokumenteve
fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, Komizén
vjctore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat,
planin vjetor t& punés pér auditimin ¢ brendshém, buxhetin vjctor afatmesém dhe ¢do ndryshim 1 buxhetit
gjaté vitit fiskal si dhe pée marrjen ¢ raporteve nga kryetari dhe dorézimin ¢ rekomandimeve né Kuvendin ¢
Komundés.

Kuvendi i Komunés siguron Kushte t¢ punés pér mbajtje 1€ seancave & Kuvendit t¢ Komunés, si dhe
pjestmarrje pér qytetard gjatd seancave. Siguron transparencé (& plot€ ndaj qyvtetaréve pér (€ gjitha vendimet
dhe aktet, si dhe pér ¢do gjé q¥ Eshté né interes t& qytetardve. Po ashtu iu Krijon mundési gytetaréve, q€ pérmes
formave t& ndryshme (& jen€ pjesémarrés n€ vendimmarrje.

Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komun@s, kryen edhe aktivitete 1@ tjera q¢ jang t& domosdoshme pér
realizimin e pérgjegjésive 1& saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe pérgjegjési & padeleguara si:

= Vendimet g& kané (& b&jné me pronén ¢ Komunds;

(=)



- Miratimin ¢ Planit zhvillimor komunal (PZHK), Planit zhvillimor urban (PZHU), dhe Planeve
rregulluese urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

= Themelimin ¢ ndérmarrjeve publike t& Komunés.

Pér marrjen ¢ vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'ia delegoj pushtetin e tij komitetit 1& caktuar t&
Kuvendit apo Kryetarit t& Komunds dhe kété delegim mund ta térheq@ né ¢do kohé,

Plani i Punés s Kuvendit t¢ Komunés s& Vitis€ &shié dokument i mbéshtetur né Ligjin pér Vetdqeverisje
Lokale, Statutin ¢ Komunés. Rregulloren ¢ Punés sé Kuvendit dhe aktet tjera nénligjore, Plani éshté i hartuar
n¢ bazé 1& nj¢ komize logjike, i cili planifikon ctapat ¢ realizimit t& punéve dhe detyrave 1@ Kuvendit &
bazuara né detyrat dhe plrgjegjésité q€ dalin nga Ligji pér Vetdgeverisje Lokale, Statuti dhe aktet tjera
nénligjore.

Me K&t& plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2021, ku Kuvendi i Komunés s& Vitisé planifikon 'i
mbaj 12 (dymb&dhjeté) seanca t& eregullta, 6 (gjashté) prej (& cilave nd gjashtémujorin e paré (& vitit 2021, né
(€ cilat do (& trajtohen t¢ gjitha ¢dshtjet g€ jané né interes & Komunés dhe 1@ gytetaréve 1@ Vitist, e & cilat
jan€ 1& proceduara sipas akteve né fuqi:

- Cakton datén ¢ mbajtjes s¢ mbledhjeve 1€ rregullta t& Kuvendit sipas rregullores s€ punés s¢ Kuvendit;

= Ihemelon Komitetin pér Politiké ¢ Financa dhe Komitetin pée Komunitete sipas ligjit;

- Funksionalizon komitetet ¢ formuara késhillédh@nése dhe planifikon raportimin ¢ kétyre komiteteve

para Kuvendit s& paku njé her€ né vit,

- Planifikon shqyrtimin ¢ mporteve ¢ rregullta t& punds s& Kryetarit (& Komunés sipas ligjit;

= Inkorparon planin e twhimeve me gytetaré (& Kryetarit t& Komunds:

= Miraton buxhetin, planet investuese, planin vjetor 1& prokurimit, planin vjetor t& punés sé& auditorit té
brendshém, planet rregullative ctj.

= Miraton géshtje tjera financiare, (& cilat jané & rezervuara pér Kuvendin, sipas Statutit apo Reegullores
s¢ punds,;

- Nxjerr rregullore té reja dhe béné harmonizimin e rregulloreve ekzistuese me ligjet né fugi;
- Inkorporon planin ¢ Kryetarit pér festa shictérore ¢ kombétare;

- Mbikéqyré, diskuton, analizon dhe vileréson punén ¢ ckzckutivit,



PERFUNDIM

Plani vjetor i punés s& Kuvendit t& Komunds, do (& ndihmojé dhe leht&sojé punimet e mbledhjeve 1@
Kuvendit. Duke iu ofruar andtaréve t& Kuvendit ket plan, ata do (& kend njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet
¢ parapara pér vitin 2021, ¢ q& kané t& bjné me interesat ¢ qytetaréve.

Me planin ¢ punés jané paraparé 12 seanca té rregullta, por sipas nevojés mund t& mbahen edhe seanca
ticra perfshiré edhe seanca 1@ jashtézakonshme, si¢ parashihet me LVL-né& dhe Statutin ¢ Komun@s. Ndérsa
seanca solemne jané parapa 3, si: 17 Shkurti - Dita e Pavardsisé s Kosovés, 05 Maj - Dita ¢ Déshmortve 1&
Komunds sé& Vitisé, 14 Qershori - Dita e Clirimit t¢ Komunds s& Vitisd,

Dinamika ¢ planit t& punés s¢ Kuvendit 1& Komunés do & realizohet né bazd t& orarit & mhbledhjeve 1@
Ruvendit 1& miratuar n& mbledhjen e paré 1& Kuvendit né vitin 202 . q€ pérfshin edhe orarin e mbledhjeve 1@
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pér péambushjen ¢ Progromit & punés, ckzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrative
organeve & Kuvendit, duke pérshtatur organizimin e brendshém pér realizmin ¢ objektivave dhe agjendés
sipas kétij plani.

Pér mbar€vajtjen ¢ zbatimit 1 t& gjitha aktiviteteve, sipas dinamikes t& pércaktuar me kéte program, do t&
pérkujdesen kryetari, krvesuesi | Kuvendit dhe Sekretaria ¢ Kuvendit.

Realizimi i Programit & Pun@s s¢ Kuvendit kérkon bashkérenditje dhe koordinim 1& aktiviteteve me
Ekzekutivin e Komunis, e cila duhet t'i pérmbahet planit t¢ Kuvendit pér vitin 2020.

Plani i punés s&¢ Kuvendit sipas dinamikés mujore prfshing: emértimin ¢ aktit, propozuesin, afatin e
dérgimit nga propozuesi, afatet ¢ shqy rtimeve nga komitetet funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

Programi i Punés s& Kuvendit pér vitin 2021 do & plotEsohet edhe me:

* Miratimin ¢ iniciativave pér bashképunim ndérkomunal dhe ndérkombétar;
* Propozime pér debate dhe propozime pérmbajtjesore;

* Propozime pér raportime dhe informata:

* Pcticione: dhe

Pyetje t& anélaréve t& Kuvendit.
Shtojcé: Plani i punés sipas muajve

Viti

Zyrtar i LartéProfesional | KK-sé Kryesuesi T Kavendit
Tt feeed e

- R el . -
Fatlum Demiri
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Republika ¢ Kosovés Crmdr0) (~ | P I Vit | Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova L O4. 1D /.,, T e, | Opstina Vitina
Republic of Kosovo L "CJ - Lé{l} -'1;5:@_.__ 3 Municipality Viti‘na

N baz¢ & neni 51 paragrafi 1 dhe nenin 53 @ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1.-40 (Gazeta
Zyrtare ¢ Kuvendit t& Republikés sé Kosovds Nr.28/2008) neni 4. 8, 9, 10 si dhe neni 13 & udhézimit
administrativ nr 03/2014, nenit 36 shkronja d, neni 40,41 shkronja b t¢ Statutit 1& Komunés s¢ Vitisé
nrO-013491 1@ datés 21.04.2011, kiérkesén ¢ datds 02.09.2020, me nr te protokollit 01-320/04-28317
Kryesuesi i Kuvendi Komunal ¢ Vitisé propozon kété:

) PROPOZIM VENDIM .
PER LIRIMIN E HAZIRE GJELA NGA DETYRA E ANETARES TiE KOMITETIT PER
KOMUNITETE

Neni

Kryesuesi i Kuvendit Komunal i PROPOZON Kuvendit t& Komungs sé Vitisé q¢ ta LIRON znj. Hazire
Gjela nga detyra e anétares 1& Komitetit pér Komunitete né& Komunén e Vitise,

Neni 2

Pér zbatimin ¢ kétij propozim vendimi do 1€ kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé, Kryesuesi i
Komitetit pér Komunitete né Komunén ¢ Vitisé,

Neni 3

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimin nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal t8 Vitisé,

Kryesuesi 1 Kuvendit
Naiffi Piru




/TP REPUSLIKA E KCEOVES - REFUBLIA XOSOVA

§- ; KOMUNAE VITISE « OF S HRA Vitiw,
A

hw-mw.._......r..o

P - ’ . - et Kr.d organit U2
Pér: Zyrén ¢ Kuvendit Komunal & Vitisé Orobre) | |Humn/gio)

Nga : Hazire Gjoda £) Aff'-/ ' ] (/':/" 2‘;/

I.énda: Kérkest

Data:02.09,2020

KERKESE

Pérmes késaj shkrese uné Hazire Gjela i lindur me di: 30.08.1996 né Ferizaj me vendbanim
n& Pozharan me nr. Personal 1174318339 , Anétare ¢ Komuniteteti pér Komunitete ne Kuvendin
Komunal t& Vitisé kérkojé nga Zyra ¢ Kuvendit komunal 1@ Vitisé, q¢ 1¢ mé liron nga Ky komitet
pér arsyeje familjare.

II:u.irc/GjrkF SHAL 2”‘/
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina - Munisipality of Vitina

N mboshictie te nenit 38 Pika by te Ligjit per v
Zxrtare ¢ Republihés <6 Kosaves nr.2s te d
e proncn e paluagshme, €
DUt 851 Seatut be b

Propaozon ket

clegevensien Lokale NeodL-40, Gazeta
Ates 3 qershor 2008, penie 9 g Ligiit Nr.e/L405 Per tatinin
ety Zvetare ¢ Republikis si Kosoves Ne. 2 ¢ datds 15 shiurt 2018 i die
somunis sé Vitisé Nr02-013/778 6 dates 0706 201 Krvetart i Kamunes we Vitise

FROVFOZIM VENDIM

Pr caktimin ¢ normase tatimore pEr tatimin né pronén e paluajishme
perovitin 2021

Neni l
Normat Tatimore

N& zbatim te Ligjit Nr. 06 1.-003, per Tatimin n@ Pronen ¢

Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nen parazrafet 1.1
den 1.9, Kusendi Komunal | Komungs o8 Vitis® cakton no

' mat talimore pérvitn 202
pronave, me penashtim 18 hatey

1 ple1d gjitha hategorite ¢
20ris¢ proad publike, si yijon

POE 1pESItE BujgEsone 88 parcelyy geemes sesaeamens 01595
Pee njdsite bujqésore 18 objekten eomeerrmmmmennn. 0I5
Per npdsitd py jore 12 Parcelay eemm <015
P npdsied rezidenciale te pascelay e (1 5 9,
I'ér njesitd rendenciale te TSR P TN A
I'ér njesind Romerciale 1¢ parcelaye--s-

......... nirTe
Pér njesit® homerciale 13 objehtergemmmnnanae. [N e
= Pernjdsnd industriale t& parcelay goemmmresenenes n1se,

Per njdsnd industriale 1o R Ty I L '

Neni 2
Zbatimi
Plr sbatimin ¢ heéuj peepazim vendimi oblizohet Drejtona per Bunhet dbe Financa dhe Zyrae Tatimit né Prone,
Neni 3
Harja n@ fuqi

Vendimi hyn né fugs 8 dite pas miratimit N2 ana e Kusendit Komunal dhe do 12 lilla) s& rbatuari nea | Janari
:V:; dslt i 31 ‘);nsi--\ :":‘v

fee dorgolie
*  Namitetit por polinke dive Finaoce

®  Drofrorisd pee Buvher diye Finanea

¢ Winistesse per Fimancy

o Jvees e Tutimit ne Prong

frloni) sompoat

Kntari i }("vmpn:'c
/ ’/% 7ot

Sabe I
|\""



